
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO  BRASILEIRO 

CMS  -  3ª   RM   -   3ª   DE 

1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA (1ª Bda Cav/1908) 

“BRIGADA JOSÉ LUIZ MENNA BARRETO” 

COMANDO 

 

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 002/2017    – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017-SALC 

                                                                                                                                                       DESPACHO: 

                                                                                                                                                      1. Homologo a presente Adjudicação de acordo c/ o parágrafo 

                                                                                                       2º do Art 56 da IG 12 – 02. 

                                                                                                                                                                 2. Publique-se. 

                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                     Santiago-RS, 14 de junho de 2017. 

               

                                                                                                                                                                            _________________________________________ 

                                                                                                                                                                            MARLOS NASCIMENTO BARBOZA –  Cel R1          

                                                                                                                                                                                            OD / Cmdo 1ª Bda C Mec 

 

 

 

     2)  COOPERATIVA AGRÁRIA SÃO JOSÉ LTDA – CNPJ 90.993.783/0001-44 

 

ITEM NOMENCLATURA UN QTD 
PREÇOS 

PREÇO UN PREÇO TOTAL 

51 Vinho, branco, classe mesa, teor açúcar seco, uso culinário Pet 1,9l 430 R$ 15,50 R$ 6.665,00 

 
52 Vinho, tinto, classe mesa, teor açúcar seco, uso culinário Pet 1,9l 430 R$ 15,50 R$ 6.665,00 

TOTAL:                                 Treze mil trezentos e trinta reais R$ 13.330,00 

 



 

 

 

OBSERVAÇÕES: 

1. Adjudico o objeto acima indicado. 

2. Declaro para fins do disposto no Inciso IV, do Art 43, da Lei nº 8666, de 21 jun 93, que o preço adjudicado está de acordo com os de mercado. 

 

 

 

 

 

 

Quartel em Santiago-RS, 13 de junho de 2017. 

 

 

 
              

              ELVIO CASSIMIRO BOFF–  2º Ten R1 TITO ALEXANDRE ROBALO DRI - 1º Sgt 

              Presidente da Comissão Adjunto da Comissão 

 

 

 

JOÃO MATEUS DOS SANTOS CAETANO – 2º Sgt R1 

                       Secretário da Comissão 

                                                                                                
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO  BRASILEIRO 

CMS  -  3ª   RM   -   3ª   DE 

1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA (1ª Bda Cav/1908) 

“BRIGADA JOSÉ LUIZ MENNA BARRETO” 

COMANDO 

 

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 003/2017    – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017-SALC 

                                                                                                                                                       DESPACHO: 

                                                                                                                                                      1. Homologo a presente Adjudicação de acordo c/ o parágrafo 

                                                                                                       2º do Art 56 da IG 12 – 02. 

                                                                                                                                                                 2. Publique-se. 

                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                     Santiago-RS, 14 de junho de 2017. 

               

                                                                                                                                                                            _________________________________________ 

                                                                                                                                                                            MARLOS NASCIMENTO BARBOZA –  Cel R1          

                                                                                                                                                                                            OD / Cmdo 1ª Bda C Mec 

 

 

3) COOPERATIVA MISTA DE PRODUTORES FAMILIARES DE SAO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ 08.720.579/0001-79 

 

ITEM NOMENCLATURA UN QTD 
PREÇOS 

PREÇO UN PREÇO 

TOTAL 
1 Abóbora de pescoço, tipo verde, utilização em saladas, produto fresco, 

íntegro, sem traços de descoloração ou manchas. 
Kg 2700 R$ 2,49 R$ 6.723,00 

2 Moranga cabotiá, fresca, não imaturo e com aroma característico da espécie. 

Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de 

aroma, sabor e odor estranhos. 

Kg 3300 R$ 1,41 R$ 4.653,00 

4 Laranja valência, tamanho médio, casca firme. Kg 6200 R$ 1,75 R$ 10.850,00 

5 Limão, comum (crioulo), não apresentar alteração de coloração não 

característica, estar machucado, perfurado  

 

Kg 2000 R$ 1,98 R$ 3.960,00 



 

6 Laranja comum, tamanho médio, casca firme. Kg 6600 R$ 1,48 R$ 9.768,00 

8 Melancia redonda, graúda, tamanho e coloração uniformes, consumo 

imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 (sete) dias antes 

do vencimento. Produto selecionado com polpa firme e intacta, maduro, sem 

danos físicos oriundos de manuseio e transporte. 

Kg 9600 R$ 1,73 R$ 16.608,00 

9 Melão, comum, (crioulo) não imaturo e com aroma característico da espécie. 

Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de 

aroma, sabor e odor estranhos. 

Kg 3800 R$ 3,49 R$ 13.262,00 

10 Uva crioula Kg 1340 R$ 5,95 R$ 7.973,00 

11 Chuchu, tamanho e coloração uniformes, consumo imediato e em escala, no 

decorrer da  

Semana no máximo 7 (sete) dias antes do vencimento. Produto selecionado 

consistente ao toque  

e isento de partes amassadas ou batidas. 

Kg 2800 R$ 1,98 R$ 5.544,00 

12 Pepino, comum frutos colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, 

coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e 

queima de sol. 

Kg 1650 R$ 2,58 R$ 4.257,00 

13 Tomate cereja, maturação 

uniforme, consistência firme, boa qualidade. 
Kg 1100 R$ 11,48 R$ 12.628,00 

14 Brócolis, cabeças, de boa textura e grande número de ramificações laterais, 

coloração verde brilhante. 
Kg 2650 R$ 8,36 R$ 22.154,00 

15 Couve flor, cabeças, de boa textura e grande número de ramificações laterais, 

coloração verde brilhante. 
Kg 2650 R$ 8,36 R$ 22.154,00 

16 Tomate tipo salada, tipo longa vida, tamanho médio, maturação uniforme, 

consistência firme, boa qualidade. 
Kg 9600 R$ 3,78 R$ 36.288,00 

17 Pimentão, legume in natura, tipo pimentão, espécie verde. Kg 1640 R$ 4,79 R$ 7.855,60 

18 Pimentão, legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo. Kg 500 R$ 7,99 R$ 3.995,00 

19 Pimentão, legume in natura, tipo pimentão, espécie vermelho Kg 500 R$ 7,53 R$ 3.765,00 

20 Vagem, de 1ª qualidade (vagens verdes, cor uniforme, tenras, sem podres, 

sem partes amareladas). 

Kg 2350 R$ 8,98 R$ 21.103,00 

21 Repolho roxo, cabeças em tamanho médio, peças íntegras. Kg 2240 R$ 3,98 R$ 8.915,20 

22 Repolho verde, cabeças em tamanho médio, peças íntegras. Kg 3140 R$ 1,99 R$ 6.248,60 

23 Alface, crespa, fresca, tamanho médio, livre de sujidades. Und 2500 R$ 1,79 R$ 4.475,00 

24 Couve, folha manteiga, folhas grandes e macias, de coloração verde clara ou 

escura, íntegra e livre de sujidades. 
Mç 

300g 
6200 R$ 1,58 R$ 9.796,00 

25 Espinafre, fresco, tamanho e coloração uniformes, ser desenvolvida firme e 

intacta, isento de materiais terrosos, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem 

danos físicos e mecânicos, com folhas íntegras, frescas, verde escura e sem 

sinais de apodrecimento. 

Mç 

300g 
2100 R$ 2,80 R$ 5.880,00 

29 Batata doce rosa, casca firme, tamanho médio, lavada. Kg 3500 R$ 2,39 R$ 8.365,00 

30 Batata doce branca,casca firme, tamanho médio, lavada. Kg 4400 R$ 1,98 R$ 8.712,00 

31 Cebola vermelha, de primeira, com casca protetora, apresentando grau de 

maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação 

em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades, parasitas 

e larvas. 

Kg 2700 R$ 3,78 R$ 10.206,00 

32 Cebola branca, de primeira, com casca protetora, apresentando grau de 

maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação 

em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades, parasitas 

e larvas. 

Kg 6600 R$ 2,08 R$ 13.728,00 

33 Cenoura, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio. Kg 7500 R$ 3,15 R$ 23.625,00 



 

34 Beterraba, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio. Kg 7500 R$ 2,95 R$ 22.125,00 

35 Rabanete, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio. Kg 1150 R$ 3,49 R$ 4.013,50 

36 Aipim,(mandioca) descascado, congelado, embalado com peso de 01 kg, 

hermeticamente fechada. 
Kg 1000 R$ 4,39 R$ 4.390,00 

38 Açúcar mascavo, produto natural, oriundo de cana-de-açúcar. Kg 1820 R$ 10,99 R$ 20.001,80 

39 Rapadura natural, produto natural, oriundo de cana-de-açúcar. Kg 760 R$ 12,50 R$ 9.500,00 

40 Biscoito, amanteigado, tipo caseiro, com 250 g Pct 1600 R$ 4,00 R$ 6.400,00 

46 Mel, produtos de origem animal, com 500g Pote 1190 R$ 16,97 R$ 20.194,30 

49 Massa, caseira fresca com ovos, desidratada, embalagem com 500gramas 

contendo informações nutricionais e data de validade. 
Pct 2500 R$ 7,63 R$ 19.075,00 

50 Melado, oriundo de cana-de-açúcar. Kg 320 R$ 10,99 R$ 3.516,80 

53 Queijo, tipo crioulo, de leite de vaca, peças em formato circular, aspecto 

físico cor amarelo. 
Kg 3760 R$ 20,99 R$ 78.922,40 

60 Cebolinha, folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração 

uniforme, turgescente, intacta, firme e bem desenvolvida. 
Mç 

200g 
3400 R$ 1,59 R$ 5.406,00 

61 Salsa, folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração 

uniforme, turgescente, intacta, firme e bem desenvolvida. 
Mç 5100 R$ 1,69 R$ 8.619,00 

64 Ovo crioulo Dz 2600 R$ 5,08 R$ 13.208,00 

TOTAL:         Quinhentos e vinte e oito mil oitocentos e sessenta e três reais e vinte centavos        528.863,20 

 
 

 

OBSERVAÇÕES: 

3. Adjudico o objeto acima indicado. 

4. Declaro para fins do disposto no Inciso IV, do Art 43, da Lei nº 8666, de 21 jun 93, que o preço adjudicado está de acordo com os de mercado. 

 

 

 

 

Quartel em Santiago-RS, 13 de junho de 2017. 

 

 

 
              

              ELVIO CASSIMIRO BOFF–  2º Ten R1 TITO ALEXANDRE ROBALO DRI - 1º Sgt 

              Presidente da Comissão Adjunto da Comissão 



 

 

 

 

JOÃO MATEUS DOS SANTOS CAETANO – 2º Sgt R1 

                      Secretário da Comissão 

                                                                                                

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO  BRASILEIRO 

CMS  -  3ª   RM   -   3ª   DE 

1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA (1ª Bda Cav/1908) 

“BRIGADA JOSÉ LUIZ MENNA BARRETO” 

COMANDO 

 

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 001/2017    – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017-SALC 

                                                                                                                                                       DESPACHO: 

                                                                                                                                                      1. Homologo a presente Adjudicação de acordo c/ o parágrafo 

                                                                                                       2º do Art 56 da IG 12 – 02. 

                                                                                                                                                                 2. Publique-se. 

                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                     Santiago-RS, 14 de junho de 2017. 

               

                                                                                                                                                                            _________________________________________ 

                                                                                                                                                                            MARLOS NASCIMENTO BARBOZA –  Cel R1          

                                                                                                                                                                                            OD / Cmdo 1ª Bda C Mec 

 

 

1) COOPERATIVA SANTIAGUENSE  DA AGRICULTURA FAMILIAR - COOPERSAF - CNPJ 14.934.794/0001-75 

 



 

ITEM NOMENCLATURA UN QTD 
PREÇOS 

PREÇO UN PREÇO TOTAL 

12 Pepino, comum frutos colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, 

coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e 

queima de sol. 

Kg 1150 R$ 2,49 R$ 2.863,50 

22 Repolho verde, cabeças em tamanho médio, peças íntegras. Kg 3000 R$ 1,88 R$ 5.640,00 

23 Alface, crespa, fresca, tamanho médio, livre de sujidades. Und 9000 R$ 1,45 R$ 13.050,00 

26 Rúcula, de 1ª qualidade (folhas novas, verdes, viçosas, tenras). Kg 3760 R$ 9,80 R$ 36.848,00 

27 Broto de alfafa, produto imaturo, lavado, com ausência de sujidades. Kg 2000 R$ 55,00 R$ 110.000,00 

28 Broto de trevo, produto imaturo, lavado, com ausência de sujidades. Kg 950 R$ 56,00 R$ 53.200,00 

36 Aipim,(mandioca) descascado, congelado, embalado com peso de 01 kg, 

hermeticamente fechada. 
Kg 6400 R$ 3,99 R$ 25.536,00 

41 Biscoito, doce de maisena (tipo broa), produto caseiro, com 250g Pct 1600 R$ 4,00 R$ 6.400,00 

42 Bolacha, de polvilho, tipo caseira, com 250g Pct 1600 R$ 3,98 R$ 6.368,00 

43 Bolacha, de milho, tipo caseira, com 250g Pct 1600 R$ 3,80 R$ 6.080,00 

44 Canjica, de milho, de 1ª qualidade, pronta para o consumo, isenta de insetos. Kg 820 R$ 5,70 R$ 4.674,00 

45 Canjica, de trigo, de 1ª qualidade, pronta para o consumo, isenta de insetos. Kg 820 R$ 6,10 R$ 5.002,00 

47 Mel blister 15g, produtos de origem animal, com 144 unid Cx 540 R$ 96,00 R$ 51.840,00 

54 Queijo, tipo mussarela, de leite de vaca, peças em formato retangular, 

embalada a vácuo. 

Kg 5600 R$ 22,10 R$ 123.760,00 

55 Iogurte, natural, sabor morango. Sc 1 L 5000 R$ 6,42 R$ 32.100,00 

TOTAL: Quatrocentos e oitenta e três mil trezentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos                 R$ 483.361,50 

 

 

OBSERVAÇÕES: 

1. Adjudico o objeto acima indicado. 

2. Declaro para fins do disposto no Inciso IV, do Art 43, da Lei nº 8666, de 21 jun 93, que o preço adjudicado está de acordo com os de mercado. 

 

 

 

 



 

Quartel em Santiago-RS, 13 de junho de 2017. 

 

 

 
              

              ELVIO CASSIMIRO BOFF–  2º Ten R1 TITO ALEXANDRE ROBALO DRI - 1º Sgt 

              Presidente da Comissão Adjunto da Comissão 

 

 

 

JOÃO MATEUS DOS SANTOS CAETANO – 2º Sgt R1 

                     Secretário da Comissão 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO  BRASILEIRO 

CMS  -  3ª   RM   -   3ª   DE 

1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA (1ª Bda Cav/1908) 

“BRIGADA JOSÉ LUIZ MENNA BARRETO” 

COMANDO 

 

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 004/2017    – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017-SALC 

                                                                                                                                                       DESPACHO: 

                                                                                                                                                      1. Homologo a presente Adjudicação de acordo c/ o parágrafo 

                                                                                                       2º do Art 56 da IG 12 – 02. 

                                                                                                                                                                 2. Publique-se. 

                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                     Santiago-RS, 14 de junho de 2017. 

               

                                                                                                                                                                            _________________________________________ 

                                                                                                                                                                            MARLOS NASCIMENTO BARBOZA –  Cel R1          

                                                                                                                                                                                            OD / Cmdo 1ª Bda C Mec 

 



 

 

 

     4)  COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE IVORÁ (COOPIVORÁ) – CNPJ 09.488.055/0001-67 

 

ITEM NOMENCLATURA UN QTD 
PREÇOS 

PREÇO UN PREÇO TOTAL 

63 Suco laranja integral L 2600 R$ 9,20 R$ 23.920,00 

TOTAL:                                Vinte e três mil novecentos e vinte reais R$ 23.920,00 

 

 

 

OBSERVAÇÕES: 

5. Adjudico o objeto acima indicado. 

6. Declaro para fins do disposto no Inciso IV, do Art 43, da Lei nº 8666, de 21 jun 93, que o preço adjudicado está de acordo com os de mercado. 

 

 

 

 

 

 

Quartel em Santiago-RS, 13 de junho de 2017. 

 

 

 
              

              ELVIO CASSIMIRO BOFF–  2º Ten R1 TITO ALEXANDRE ROBALO DRI - 1º Sgt 

              Presidente da Comissão Adjunto da Comissão 

 

 

 

JOÃO MATEUS DOS SANTOS CAETANO – 2º Sgt R1 

                       Secretário da Comissão 

                                                                                                
 



 

 

 


